
Národn í registr 
nemoc í z povolání

20. výročí od založení NRNP
� minulost
� současnost
� budoucnost 

Mgr. Jan Žofka, ÚZIS ČR



Minulost NRNP

� Registr vznikl v roce 1991
� Po roce 1989 navázal na sledování od roku 1973 

prostřednictvím výkazů
� změny legislativy
� revize dosavadních postupů a kritérií
� reklasifikace nemocí z povolání

� Registr veden Centrem hygieny práce a nemocí
z povolání SZÚ jako Centrální registr nemocí z povolání

� Účel registru 
� ukazatel zdravotního stavu a pracovních podmínek 
� podkladem pro sociální a zdravotní politiku a zároveň

odráží její nastavení
� vědecké a vzdělávací využití



Vývoj nemocí z povolání v letech 1973 až 1992

0 

2 000 

4 000 

6 000 

8 000 

10 000 

12 000 
19

73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

0

20

40

60

80

100

120

případy nemocí z povolání reklasifikace případy NzP na pojišt ěnce

absolutn ě                                                                                                na 100 000 pojišt ěnců



Současnost NRNP - legislativa

� Zákon č. 156/2004 Sb. kterým se mění zákon č. 20/1966 Sb., 
o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů
� NRNP zařazen od roku 2004 do Národního zdravotního 

informačního systému NZIS
� NRNP pod správou ÚZIS ČR
� SZÚ zpracovatel registru
� vznik Rady NRNP

� Nařízení vlády č. 290/1995 Sb. (konec účinnosti do 31.12.2012)

� Seznam nemocí z povolání - rozšířený o evidenční kódy
� Vyhláška č. 342/1997 Sb., stanovující postup při uznávání

nemocí z povolání a seznam zdravotnických zařízení, která
tyto nemoci uznávají
� Střediska nemocí z povolání - 18 zdravotnických zařízení



Vývoj nemocí z povolání v letech 1992 až 2010

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 
19

92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

0

20

40

60

80

100

případy nemocí z povolání - muži případy nemocí z povolání - ženy

případy ohrožení nemocí z povolání případy na pojišt ěnce celkem

absolutn ě                                                                                               na 100 000 pojišt ěnců



Současnost NRNP - výstupy

� Výstupy z registru
� Informační zpráva, SZÚ
� publikace vydávaná od roku 1973 ÚZIS 

od roku 2009 vydává SZÚ
� aktuální informace, ÚZIS ČR

� Vstup do EU v roce 2003
� předávání dat do mezinárodní statistiky nemocí

z povolání EODS vedené Eurostatem
� Přechod na nové číselníky ČSÚ

� CZ-NACE 2009, CZ-ISCO 2011



Budoucnost NRNP

� EREG – Rozvoj informační společnosti ve VS
� Projekt úpravy rezortních registrů a konsolidace 

rezortních dat v návaznosti na základní registry 
veřejné správy (VS)
� Jednotná platforma registrů NZIS
� Revize metodiky
� Elektronický sběr hlášení

� Harmonizace metodiky v zemích EU

� Připravovaná legislativa MPSV
� Snížení náhrad = snížení počtu případů NzP



Poděkov ání za 20 let 
spolupr áce

Pracovníkům a kolegům:
� Státního zdravotního ústavu
� Středisek nemocí z povolání
� Krajských hygienických stanic
� Rady NRNP


